
 

Language consultations: electronic database

http://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/123

Question Kā izrunāt divskaņa ei pirmo komponentu e aizgūtos vārdos?

Answer
Divskaņa ei pirmais komponents e izrunājams šauri.

Jau „Mūsdienu latviešu literārās valodas gramatikā” ir apgalvots, ka
„divskaņa ei pirmais komponents e literārajā valodā ir izrunājams tikai
kā šaurais patskanis”. Šāda divskaņa ei galvenā varianta izruna ir
akceptēta arī citos pētījumos, piemēram, A. Lauas „Latviešu literārās
valodas fonētikā”. Tieši tādu izrunu lielākoties dzirdam mutvārdu saziņā
(arī TV un radio raidījumos). Arī „Latviešu valodas pareizrakstības un
pareizrunas vārdnīcā” piemēram, vietvārdu Freiburga, Leipciga izruna
ir dota ar šauru pirmo komponentu.

Sources Mūsdienu latviešu literārās valodas gramatika 1. daļa. Atb. red. E. Sokols. Rīga :
Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas izdevniecība, 1959, 26. lpp.

Laua, A. Latviešu literārās valodas fonētika. Rīga : Zvaigzne, 1969, 27. lpp.

Latviešu valodas pareizrakstības un pareizrunas vārdnīca. L. Ceplītis, A.
Miķelsone, T. Porīte u. c. Rīga : Avots, 1995, 917. lpp.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 01.05.2025 18:08

http://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/123

